
ACUERDO DE ESCISIÓN 
 
JUICIO PARA LA PROTECCIÓN 
DE LOS DERECHOS POLÍTICO-
ELECTORALES DEL 
CIUDADANO  
 
EXPEDIENTES: SUP-JDC-
55/2011 Y ACUMULADOS 
 
ACTORES: ISMAEL 
ALEJANDRO AGUIRRE 
VELÁZQUEZ Y OTROS 
 
RESPONSABLES: COMITÉ 
DIRECTIVO ESTATAL DEL 
PARTIDO ACCIÓN NACIONAL 
EN JALISCO Y OTRO 
 
MAGISTRADO PONENTE: 
SALVADOR OLIMPO NAVA 
GOMAR.  
 
SECRETARIOS: ALEJANDRA 
DÍAZ GARCÍA Y JULIO CÉSAR 
CRUZ RICÁRDEZ 

 
 

México, Distrito Federal, a veintitrés de marzo de dos mil once. 

 

VISTO, el estado que guardan los autos del juicio SUP-JDC-

55/2011 y acumulados, promovidos en contra del Comité 

Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en Jalisco y el 

Registro Nacional de Miembros del mismo partido, a fin de 

impugnar la omisión de resolver las solicitudes de inscripción 

como miembros activos del citado instituto político. 

 



 
SUP-JDC-55/2011 Y ACUMULADOS 

R E S U L T A N D O 

 

I. Solicitudes de registro como miembros activos. En diversas 

fechas, los actores  presentaron ante el Comité Directivo Estatal 

del Partido Acción Nacional en Jalisco, solicitudes de registro, 

como miembros activos. 

 

II. Solicitudes de información. A fin de conocer el estado que 

guardan las solicitudes mencionadas, los actores presentaron, 

ante el órgano partidista citado, escritos mediante los que 

solicitaron  ser informados al respecto.  

 

III. Respuesta a las solicitudes. La Directora del Registro Estatal 

de Miembros del Partido Acción Nacional en Jalisco informó a los 

actores que el trámite de afiliación como miembros activos no 

estaría concluido hasta en tanto las solicitudes presentadas fueran 

aceptadas por el Registro Nacional de Miembros del citado partido 

político. 

 

IV. Juicios ciudadanos. Inconformes con esa respuesta, los 

demandantes presentaron demandas de juicio para la protección 

de los derechos político-electorales del ciudadano, los días 

veintitrés y veinticuatro de febrero del año en curso, 

respectivamente, las cuales fueron remitidas a esta Sala Superior, 

por el Secretario General del Comité Directivo Estatal partidista 

citado. 

 

V. Turno a ponencia. Mediante acuerdos de dos de marzo del 

año en curso, la Magistrada Presidenta de este órgano 

 2 



 
SUP-JDC-55/2011 Y ACUMULADOS 

jurisdiccional turnó los expedientes a la ponencia del Magistrado 

Salvador Olimpo Nava Gomar, para los efectos previstos en el 

artículo 19, de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral. 

 

VI. Acumulación. Por acuerdo de Sala, dictado el nueve de 

marzo de dos mil once, se ordenó la acumulación de los juicios 

SUP-JDC- 62, 69, 76, 83, 90, 97, 104, 111, 118, 125, 132, 139, 

146, 153, 160, 167, 174, 181, 188, 195, 202, 209, 216, 223, 230, 

237, 244, 251, 258, 265, 272, 279, 286, 293, 300, 307, 314, 321, 

328, 335, 342, 349, 356, 363, 370, 377, 384, 391, 398, 405, 412, 

419, 426, 433, 440, 447, 454, 461, 468, 475, 482, 489, 496, 503, 

510, 517, 524, 531, 538, 545, 552, 559, 566, al juicio SUP-JDC-

55/2011 promovido por Ismael Alejandro Aguirre Velázquez. 

 

C ON S I D E R A N D O: 

 

PRIMERO. Actuación colegiada. La materia del presente 

acuerdo es del conocimiento de este órgano jurisdiccional federal, 

actuando en Pleno, en aplicación de los artículos 31, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, 199, fracción XI, de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

de la Federación, 87, segundo párrafo y 90, del Reglamento 

Interno; porque se trata de decidir sobre la conveniencia de 

escindir uno de los juicios acumulados, lo cual no debe ser hecho 

de manera unilateral por el Magistrado Instructor, por no ser una 

resolución de mero trámite. 

 

 3



 
SUP-JDC-55/2011 Y ACUMULADOS 

SEGUNDO. Escisión. Tomando en cuenta, por una parte, que los 

juicios acumulados serán resueltos en la sesión pública que se 

celebrará en la fecha en que se firma este acuerdo y, por otra,  

que en el juicio registrado con la clave SUP-JDC-384/2011 

promovido por Antonio Íñiguez Rodríguez se encuentra en trámite 

un requerimiento formulado por el Magistrado Instructor mediante 

acuerdo de la fecha en que se actúa, es necesario escindir el 

juicio respectivo, con todas las constancias que integran el 

expediente, para ser analizado y resuelto, una vez que haya 

vencido el plazo otorgado en el acuerdo mencionado, para que el 

órgano partidista responsable cumpla con lo requerido, debiendo 

glosar copia certificada de los puntos resolutivos de este acuerdo, 

al expediente escindido.   

 

Por lo expuesto y fundado. 

 

S E  A C U E R D A: 

 

PRIMERO. Se escinde de los juicios acumulados, el juicio 

registrado con la clave SUP-JDC-384/2011, promovido por 

Antonio Íñiguez Rodríguez, con todas las constancias que 

integran el expediente 

 

SEGUNDO. Glósese copia certificada de los puntos 

resolutivos de este acuerdo, al expediente escindido.   

 

NOTIFÍQUESE, por estrados a los órganos responsables, a los 

actores, por no haber señalado domicilio para ese efecto en esta 

ciudad, y por estrados, a los demás interesados. 

 4 



 
SUP-JDC-55/2011 Y ACUMULADOS 

 5

Así, por unanimidad de votos, lo resolvieron y firmaron los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, en ausencia de los 

Magistrados Manuel González Oropeza, y José Alejandro Luna 

Ramos, ante el Secretario General de Acuerdos que autoriza y da 

fe.  
 

MAGISTRADA PRESIDENTA 
 
 
 
 
 
 

MARÍA DEL CARMEN ALANIS FIGUEROA 
 
 
 

 
MAGISTRADO 

 
 

CONSTANCIO CARRASCO 
DAZA 

 

 
MAGISTRADO 

 
 

FLAVIO GALVÁN RIVERA 
 

 
MAGISTRADO 

 
 

SALVADOR OLIMPO  
NAVA GOMAR 

 

 
MAGISTRADO 

 
 

PEDRO ESTEBAN PENAGOS 
LÓPEZ 

 
 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS 
 

 

MARCO ANTONIO ZAVALA ARREDONDO 
 


